
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: BUA PAOLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N.139 del 18/11/2019 

OGGETTO:Piani di Gestione SIC ITB 01113 - Campo di Ozieri e Pianure comprese tra Tula 

e Oschiri e ZPS ITB13048 Piana di Ozieri, Mores, Ardara, Tula e Oschiri.  Osservazioni alla 

proposta del Piano di Gestione trasmesso dal Comune di Tula.           

L’anno duemiladiciannove addì diciotto del mese di novembre, nella Casa Comunale si è riunita la 

Giunta Comunale, convocata per le ore nove  e minuti trenta, presieduta dal  SIRCANA PIETRO 

nella sua qualità di  Sindaco e con l’intervento degli Assessori:  

Cognome e Nome Presente 

  

1. SIRCANA PIETRO - Sindaco  Sì 

2. DECANDIA ANDREA - Vice Sindaco  No 

3. CARTA CHIARA - Assessore  No 

4. FRESU PIETRO - Assessore Sì 

5. CHISCUZZU GIUSEPPINA - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

Partecipa, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, art. 97, c. 4, lett. a) del Decreto 

Legislativo N° 267/2000, il SEGRETARIO COMUNALE  Dr.ssa GAVINA COCCO. Constatata la legalità 

dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta. 
 

Si attesta la conformità dell'atto alle leggi, allo Statuto e ai Regolamenti ai sensi dell’art. 97 c. 2 D.Lgs 

267/2000.  

Il Segretario Comunale 

                                                                                           ________________________ 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, N° 267, ha/hanno espresso parere favorevole. 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

                              

 

 

 

 

 

COMUNE DI OSCHIRI 
Via Marconi,9 - 07027  

PROVINCIA DI  SASSARI 

P. IVA 00110800901 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: BUA PAOLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

Visto il procedimento di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) del Piano di 

Gestione del Sito di Interesse Comunitario "ITB011113" "Campo di Ozieri e Pianure 

comprese tra Tula e Oschiri" e ZPS "Piana di Ozieri, Mores, Ardara, Tula e Oschiri 

ITB013048" trasmesso dal Comune di Tula in qualità di ente capofila in data 

05.11.2019 ed acquisito al prot. dell’Ente in data 05.11.2019 al n. 10621/2019, 

pubblicato nel BURAS n. 41 – parte III del 19.09.2019,  pubblicato all’albo pretorio 

del Comune di Oschiri e sulla home page del sito istituzionale dell’Ente in data 

11.09.2019 al fine di consentire a tutti i portatori di interesse di  volere prendere 

visione del suddetto Piano e presentare eventuali osservazioni. 

 

Preso visione del suddetto piano di gestione del sito di interesse comunitario 

"ITB011113" "campo di Ozieri e pianure comprese tra Tula e Oschiri" e zps "piana di 

Ozieri, Mores, Ardara, Tula e Oschiri ITB013048" 

Ritenuto di dovere formulare delle osservazioni al Piano in parola riguardanti: 

• MODALITÀ OPERATIVE  

- Il punto 2 “elaborazioni” prevede il coinvolgimento dei portatori locali di 

interesse operanti nel sito che, a parte un incontro convocato ad Ozieri in 

data 05.07.2019 e scarsamente partecipato, non ha visto alcuna 

partecipazione dei portatori di interesse né singoli né attraverso le proprie 

organizzazioni professionali; 

- Il punto 3 “Consultazioni” prevede il deposito del Piano presso gli uffici dei 

Comuni interessati dal sito in formato cartaceo, sicuramente più leggibile e 

comprensibile rispetto al formato  digitale soprattutto per utenti non abituati 

a detta ultima lettura; 

La mancanza degli elaborati cartografici cartacei non forniti ai Comuni 

compresi nel Piano,  ha creato notevoli difficoltà di comprensione e lettura 

tra gli utenti. Si evidenzia inoltre, stante le carte in scala 1.10.000,  la 

difficoltà ad individuare puntualmente i confini delle aree individuate quale 

habitat o altro; 

- E’ stato organizzato il previsto incontro pubblico tra il 15° e il 45° giorno di 

pubblicazione nuovamente ad Ozieri, in data 14.11.2019, andato quasi 

deserto, con scarsissima partecipazione di portatori di interesse. 

In detto incontro pubblico si ritiene che non siano state fornite risposte 

esaurienti alle problematiche sollevate. 

• OSSERVAZIONI NEL MERITO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: BUA PAOLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- E’ sicuramente da rivedere e approfondire la rimodulazione degli habitat, 

effettuata con una giustificazione molto generale e priva di elementi di 

comparazione che porta ad un incremento delle superfici di alcuni habitat 

ed in particolare dell’habitat 6220 da ha 612 a ha 887 e dell’habitat 6310 

che passa da ha 816 a ha 876 con una concentrazione nel territorio del 

comune di Oschiri eccessiva rispetto alla reale estensione.  

L’ avere dato in cartografia la medesima colorazione sia all’ habitat 6220  

sia alla porzione di territorio  dove dovrebbero essere presenti entrambi gli 

habitat sopra richiamati,  non consente di effettuare una verifica puntuale. 

Non appare comprensibile la individuazione in maniera così elevata in 

particolare dell’habitat 6220 la cui conservazione nel sito è definita 

“eccellente” nello studio e si ritiene che molte di dette superfici siano 

invece da considerare “pascolo naturale” o “prato pascolo” da sempre 

rientrante nelle rotazioni colturali; inoltre si rileva che è stata verificata la 

individuazione come “pascolo arborato” di aree ricoperte di macchia 

mediterranea ed in particolare cisto. In molte di dette aree, la mancanza di 

lavorazioni porterà non alla conservazione delle essenze descritte negli 

habitat in parola, ma allo sviluppo incontrollato del cisto. 

Si ritiene necessaria e si richiede pertanto la rideterminazione di detti 

habitat 6220 e 6310. 

- Quanto sopra incide notevolmente sugli utenti, sulla chiarezza degli 

interventi che possono essere eseguiti in dette aree e quindi anche sulla 

eccessiva burocratizzazione, in quanto l’Art. VI della scheda di azione 

RE01 prevede per le attività agricole e di pascolamento: 

“Le modifiche agli attuali ordinamenti e tecniche colturali nelle aree 

occupate dagli habitat 6310, 6220, 3120, 3130, 3170 devono essere 

preventivamente approvate dall’Ente Gestore del sito” (Art. VI Attività 

agricole e di pascolamento). 

- Appare inoltre totalmente non condivisibile quanto riportato dall’Art. VIII 

della suddetta scheda di azione: 

“Lo svolgimento, all’interno del sito, di attività ed eventi sportivi ovvero 

manifestazioni pubbliche, richiede la preventiva autorizzazione dell’ente 

gestore” 

- Altrettanto non condivisibile appare la Scheda di azione RE03 (Indicazioni 

per la valutazione di incidenza) che recita: 

“Si prevedono criteri nella valutazione di incidenza che, pur rimanendo 

generali, possono incidere in maniera decisiva e lasciano spazi di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: BUA PAOLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

soggettività nella eventuale realizzazione di nuove strade in un territorio 

che è, ricordiamolo, il passaggio naturale per il più rapido collegamento 

della Sardegna dalla sua porta naturale di accesso che è Olbia”  

• ORGANIZZAZIONE GESTIONALE  

- Nella proposta di Piano viene ipotizzato un soggetto Gestore a guida delle 

amministrazioni comunali e si ipotizza la struttura di gestione.  

Quanto previsto è solo un’ipotesi e non una condizione dalla quale non si 

possa prescindere. 

Si ritiene che dovrebbe essere eliminato il termine “potrebbe” e sostituito 

con “deve”, posto che nel resto d’Italia le strutture di gestione sono 

decentrate nel territorio e non accentrate in Regione. Quindi occorre 

condizionare l’approvazione del Piano al suddetto decentramento. 

- Considerato inoltre che la VAS pone gli elementi economici e sociali alla 

pari di quelli ambientali nella proposta di pianificazione, elementi questi 

che non si riscontrano nel piano in parola e che invece dovrebbero essere 

approfonditi ed esplicitati per favorire la conservazione e la tutela 

dell’uomo che vive e opera in questo territorio. Dovrebbe inoltre essere 

effettuata una maggiore precisazione delle incentivazioni previste ed una 

più puntuale esplicitazione nelle modifiche agli ordinamento e tecniche 

colturali al fine di limitare quanto più possibile condizioni di soggettività e 

discrezionalità nelle decisioni di chi, soggetto gestore o altri, andrà a 

riscontrare le richieste di autorizzazioni all’ interno dell’area, soprattutto 

degli operatori agricoli. 

 

Tutto ciò premesso 

Con votazione ad esito unanime  

 

DELIBERA 

 

Di presentare, per le considerazioni riportate in premessa che si intendono 

totalmente richiamate, le seguenti osservazioni e richieste di modifica al Piano di 

gestione del sito di interesse comunitario "ITB011113" "Campo di Ozieri e Pianure 

comprese tra Tula e Oschiri" e della ZPS "Pana di Ozieri, Mores, Ardara, Tula e 

Oschiri ITB013048" 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: BUA PAOLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Di chiedere la rielaborazione del Piano accogliendo le osservazioni/richieste del 

Comune di Oschiri più puntualmente descritte in premessa. 

Di chiedere la rideterminazione e la ridelimitazione delle aree individuate, in 

particolare per gli habitat 6220 e 6310, attraverso una verifica reale in campo ed una 

più puntuale riproduzione cartografica con delimitazioni più precise delle aree, da 

riportare su scala maggiore e attraverso la predisposizione di una carta catastale; 

Di chiedere che venga effettuata una maggiore precisazione delle incentivazioni 

previste per favorire la conservazione ed una più puntuale esplicitazione su quali e 

come possono eventualmente essere apportate delle modifiche all’ ordinamento e alle 

tecniche colturali. 

Di chiedere che si proceda, vista la totale assenza dei portatori di interesse agli 

incontri organizzati, alla riapertura dei termini di pubblicazione del Piano e che lo 

stesso sia fornito a Comuni in formato cartaceo. 

Di chiedere che si proceda ad organizzare, per favorire la più ampia partecipazione 

dei portatori di interessi, alla presenza dei tecnici progettisti e dei rappresentanti degli 

organismi regionali, uno o più incontri informativi in tutti i comuni interessati dal 

sito. 

Di chiedere che i progettisti incaricati, in fase di verifica di quanto sopra segnalato, 

attivino un rapporto diretto con l’Amministrazione comunale di Oschiri per un più 

preciso ed analitico esame delle richieste formulate. 

Di trasmettere la presente deliberazione al Comune di Tula, nella qualità di Ente 

capofila, all’Assessorato Regionale all’Ambiente, al Servizio SAVI, al Servizio 

Tutela della natura, competenti in materia di osservazioni, secondo quanto precisato 

nell’allegato “ Sintesi_Non _Tecnica_SIC_Campo Ozieri” del Piano di Gestione. 

Di trasmettere copia della presente alle organizzazioni professionali agricole più 

rappresentative nel territorio. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: BUA PAOLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Segretario Comunale  

F.to : Dr.ssa GAVINA COCCO  

 

___________________________________ 

Il Sindaco 

F.to : SIRCANA PIETRO 

 

___________________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio 
 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione:  

è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 18/11/2019, con numero       per rimanervi quindici 

giorni consecutivi (art. 124, D.Lgs. N° 267/2000); 

 

è stata trasmessa in data 18-nov-2019 ai capigruppo consiliari (art. 125, D.Lgs. N° 267/2000), Prot. N°11090 
 

Dalla Casa Comunale di Oschiri, lì 18/11/2019 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:Dr.ssa GAVINA COCCO 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 18-nov-2019:  

 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, D.Lgs. N° 267/2000); 

 

 decorsi 10 giorni dalla Pubblicazione (art. 134, c. 3, D.Lgs. N° 267/2000). 

 

Che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione. 

 

Dalla Casa Comunale di Oschiri, lì 18/11/2019 Il Segretario Comunale 

F.to:Dr.ssa GAVINA COCCO 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Oschiri li, 18/11/2019 Il Segretario Comunale 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: BUA PAOLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dr.ssa GAVINA COCCO 

 


